
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 321  

del 18/06/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI PER L’AMMINISTRAZIONE DIGITALE E PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE 

 

N° 640 del  18 giugno 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Progetto “Acquisizione nuovo software gestionale comunale comprensivo di analisi 

preliminare, migrazione dati esistenti, installazione, start up e servizi di 

assistenza/manutenzione e relative integrazioni - periodo 01.07.2025/31.12.2028”. Affidamenti 

diretti, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei 

contratti pubblici. CUP C31F25000540004 - CIG B74B578C70 e CIG B751836882. Determina 

a contrarre, affidamento e impegno di spesa. 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
PER L’AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 in data 29.05.2025 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGETTO “ACQUISIZIONE DI UN NUOVO SOFTWARE 
GESTIONALE COMUNALE COMPRENSIVO DI ANALISI PRELIMINARE, MIGRAZIONE 
DATI ESISTENTI, INSTALLAZIONE, START UP E SERVIZI DI 
ASSISTENZA/MANUTENZIONE. PERIODO 01.07.2025/31.12.2028”. INDIRIZZI”. 
 
Premesso che si è proceduto ad analizzare i principali sistemi software presenti sul 
mercato e valutare le relative soluzioni tecnologiche mediante un processo comparativo 
che ha incluso incontri tecnici di presentazione e illustrazione delle funzionalità con i 
fornitori selezionati per la potenziale fornitura. Al termine del processo di analisi e 
confronto, il software gestionale “Siscom NUVOLA” è stato selezionato in quanto ritenuto 
quello maggiormente idoneo a soddisfare i requisiti tecnici, funzionali e operativi richiesti, 
distinguendosi per completezza delle funzionalità, maturità tecnologica e coerenza con le 
esigenze espresse, oltre a garantire il miglior equilibrio tra prestazioni offerte e condizioni 
economiche. 
 
Considerato che si rende, pertanto, opportuno e necessario procedere all’acquisizione 
della fornitura del software gestionale di cui sopra, comprensiva dell’analisi preliminare, 
migrazione dati esistenti, installazione, start up e servizi di assistenza/manutenzione - 
periodo 01.07.2025/31.12.2028, nonché delle integrazioni funzionali necessarie al fine di 
garantirne l’interoperabilità con le piattaforme informatiche già in uso presso l’Ente, nel 
rispetto dei criteri di efficienza, efficacia e continuità operativa. 
 



Dato atto che è stato acquisito il codice CUP n. C31F25000540004 del progetto 
“Acquisizione software gestionale comunale comprensivo di analisi preliminare, 
migrazione dati esistenti, installazione, start up e servizi di assistenza/manutenzione”, da 
riportarsi in tutti gli atti e mandati di liquidazione riferiti a spese ammissibili al progetto. 

Dato atto che il Comune di Borgo San Dalmazzo è dotato di piattaforma di 
approvvigionamento digitale, accessibile dall’home page del sito istituzionale, mediante la 
quale è possibile avviare tutte le tipologie di affidamenti di lavori, servizi e forniture, di 
qualsivoglia importo. 

Considerato che, alla data della presente determinazione, non sono attive convenzioni 
relative a servizi comparabili con quelli da acquisire. 

Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico 
provvedimento a contrarre, individuando: 

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

d) la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 
prosieguo: Codice) stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è 
stipulato, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
Visto l’articolo 50, commi 1, lettera b), del Codice, per l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio 
dell’accesso al mercato) del Codice. 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale disciplinante l’affidamento di contratti 
pubblici sottosoglia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50/2024; 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza 
dell’articolo 50, comma 1, comma b) senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando, comunque, la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tra gli iscritti all’albo fornitori 
istituito dalla stazione appaltante. 

Individuato che l’acquisizione del servizio viene inquadrata nel CPV 48000000-8 - 

Pacchetti software e sistemi di informazione. 

Considerato che relativamente alla fornitura del software gestionale “Siscom NUVOLA” 

comprensiva dell’analisi preliminare, migrazione dati esistenti, installazione, start up e 
servizi di assistenza/manutenzione - periodo 01.07.2025/31.12.2028: 
- la ditta Siscom spa, con sede in via Adua 4, Cervere (CN), 12040 [partita IVA e codice 

fiscale 01778000040] detiene tutti i diritti di proprietà relativi ai software suddetti e i 

codici sorgente della procedura sono modificabili esclusivamente dalla ditta stessa in 



quanto unico operatore che ha capacità tecniche e di diritto per poter erogare la 

fornitura e il servizio manutenzione del software stesso; 

- la procedura di affidamento diretto è stata avviata sulla piattaforma Traspare, in 

osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, rivolta all’operatore 

economico Siscom spa, con sede in via Adua 4, Cervere (CN), 12040 [partita IVA e 

codice fiscale 01778000040], abilitato nella categoria merceologica “F5.2: Software e 

soluzioni”, nel rispetto del principio di rotazione (riferito alla fascia F2 come da vigente 

Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sottosoglia. Del. C.C. n. 

50/2024). 

Rilevato che l’operatore economico suddetto ha proposto la fornitura di quanto in oggetto 

(prot. 0015375/2025) a fronte di un corrispettivo di € 96.000,00 oltre IVA e che tale 
corrispettivo risulta essere conveniente in termini economici, oltre che rispondere alle 
specifiche necessità del Servizio, ed essere in linea con i correnti prezzi di mercato per 
prestazioni di tale natura; 

Dato atto che in riferimento ai servizi in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero 
certo, in considerazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie 
di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Visto il documento unico di gara europeo [DGUE], presentato dall’operatore economico 

sopra identificato, sotto forma di autodichiarazione resa in formato elettronico ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 

Verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, in capo 
all’operatore economico sopra identificato, mediante il fascicolo virtuale dell’operatore 
economico (FVOE), attraverso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

Dato atto che il contratto collettivo applicato dall’operatore economico per il personale 

impiegato per la prestazione dei servizi di che trattasi è CCNL Metalmeccanico - Industria, 
contratto che risulta rispondente a quello individuato, in conformità all’Allegato I.01 al 
D.Lgs 36/2023, relativamente al presente affidamento. 

Visto il DURC scadenza 26.09.2025 prot. INAIL_49287698. 

Acquisito il CIG B74B578C70. 

Constatato che i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con 

D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e 
ss.mm.ii. 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’ANAC 30 dicembre 2024, n. 598 “Attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2025”, che 
pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, a carico 
del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del 
bilancio dello Stato, che stabilisce, relativamente alle stazioni appaltanti, per l’affidamento 
di lavori/servizi/forniture di importo superiore a € 40.000,00 inferiore a € 150.000, l’obbligo 
per la stazione appaltante, di versare un contributo pari ad € 35,00; 
 
Dato atto che la spesa per il contributo ANAC di € 35,00 è ricompresa nel quadro 
economico di progetto, nelle somme a disposizione dell’amministrazione e che, pertanto, 
occorre procedere a formale impegno di spesa dello stesso; 
 



Considerato inoltre che, relativamente alla fornitura dell’integrazione dell’operatività per il 
software “GIS Masters” - impiegato presso l’ente - con il software gestionale “Siscom 
NUVOLA”:  
- la ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco, 7/D 

(Partita I.V.A. 00595270042) detiene tutti i diritti di proprietà relativi al software 

suddetto e i codici sorgente della procedura sono modificabili esclusivamente dalla 

ditta stessa in quanto unico operatore che ha capacità tecniche e di diritto per poter 

erogare il servizio di manutenzione software stesso; 

- la procedura di affidamento diretto è stata avviata sulla piattaforma Traspare, in 

osservanza dei contenuti dell’articolo 25, comma 2, del Codice, rivolta all’operatore 

economico TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco, 

7/D (Partita I.V.A. 00595270042), abilitato nella categoria merceologica “S9.5: Sviluppo 

e gestione applicazioni software” derogando dall’applicazione del principio di rotazione, 

in quanto affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro. 

Rilevato che l’operatore economico suddetto ha proposto la fornitura di quanto in oggetto 
(prot. 0014982 del 11.06.2025) a fronte di un corrispettivo di € 2.950,00 oltre IVA e che 
tale corrispettivo risulta essere conveniente in termini economici, oltre che rispondere alle 
specifiche necessità del Servizio, ed essere in linea con i correnti prezzi di mercato per 
prestazioni di tale natura; 

Dato atto che in riferimento ai servizi in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero 

certo, in considerazione della tenuità del relativo importo, nettamente inferiore alle soglie 
di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;  

Acquisita la dichiarazione sostitutiva del possesso dei requisiti di carattere generale (artt. 
52 e 94 del Codice) relativa all’affidatario individuato. 

Dato atto che il contratto collettivo applicato dall’operatore economico per il personale 
impiegato per la prestazione dei servizi di che trattasi è CCNL Commercio, contratto che 
risulta rispondente a quello individuato, in conformità all’Allegato I.01 al D.Lgs 36/2023, 
relativamente al presente affidamento. 

Visto il DURC scadenza 23.09.2025 prot. INPS_46008123. 

Acquisito il CIG B751836882. 

Constatato che i servizi da acquisire non rientrano nelle tipologie ed importi definiti con 
D.P.C.M. 24/12/2015, adottato ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014 e 
ss.mm.ii. 
 
Visto il Regolamento comunale per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori 
economici on-line, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 
23/02/2023. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

27 in data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 
in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 



Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in 
data 12.12.2024; 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 

sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e 
degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

amministrativo; 

2. di dare atto che il progetto sarà finanziato in fase di implementazione iniziale (anno 

2025, € 29.602,20) con risorse provenienti da avanzo vincolato generato dalla quota 

parte dei fondi PNRR Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”, non utilizzate ma erogate all’ente e accantonate 

nell’avanzo di amministrazione 2024 (risorse vincolate dal legislatore a interventi 

afferenti l’innovazione digitale dei soggetti beneficiari) mentre, per le restanti annualità, 

il progetto sarà finanziato con risorse proprie di parte corrente; 

3. ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che con 

l’esecuzione dei contratti si intende perseguire il seguente fine: acquisizione nuovo 

software gestionale; che i contratti hanno ad oggetto la fornitura di: software 

gestionale comunale comprensivo di analisi preliminare, migrazione dati esistenti, 

installazione, start up e servizi di assistenza/manutenzione - periodo 

01.07.2025/31.12.2028 - e relative integrazioni con gli altri software gestionali 

impiegati dall’ente; che i contratti, ai sensi dell’articolo 18 del Codice, saranno stipulati, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



4. di procedere all’acquisizione software gestionale “Siscom NUVOLA” comprensiva 

dell’analisi preliminare, migrazione dati esistenti, installazione, start up e servizi di 

assistenza/manutenzione - periodo 01.07.2025/31.12.2028 presso la ditta Siscom spa, 

con sede in via Adua 4, Cervere (CN), 12040 [partita IVA e codice fiscale 

01778000040], per l’importo di € 96.000,00 + IVA al 22% € 21.120,00, e così per un 

totale di € 117.120,00 - CIG B74B578C70; 

5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente 

affidamento ed il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile/RUP ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990; 

6. di dare atto che la spesa di € 117.120,00 viene imputata al bilancio di previsione 2025-

2027, con esigibilità anno 2025; 

7. di impegnare la somma di € 117.120,00 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore 

della ditta Siscom spa, con sede in via Adua 4, Cervere (CN), 12040 [partita IVA e 

codice fiscale 01778000040], imputandola come segue: 

anno 
esigibilità 

importo Missione Programma Titolo Macroag- 
gregato 

Capitolo/articolo 

2025 25.620,00 € 01 11 1 103 800/6/1 

2026 30.500,00 € 01 11 1 103 800/6/1 

2027 30.500,00 € 01 11 1 103 800/6/1 

2028 30.500,00 € 01 11 1 103 800/6/1 

8. di procedere all’acquisizione dell’integrazione tra il software “GIS Masters” e il 

software gestionale “Siscom NUVOLA” presso la ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con 

sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco, 7/D (Partita I.V.A. 00595270042), per 

l’importo di € 2.950,00 + IVA al 22% € 649,00, e così per un totale di € 3.599,00 - CIG 

B751836882; 

9. di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente 

affidamento ed il soggetto aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile/RUP ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990; 

10. di dare atto che la spesa di € 3.599,00 viene imputata al bilancio di previsione 2025-

2027, con esigibilità anno 2025; 

11. di impegnare la somma di € 3.599,00 (IVA inclusa), per le suddette causali a favore 

della ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in Cuneo, Via San Giovanni Bosco, 

7/D (Partita I.V.A. 00595270042), imputandola come segue: 

anno 
esigibilità 

importo Missione Programma Titolo Macroag- 
gregato 

Capitolo/articolo 

2025 € 3.599,00 01 11 1 103 800/6/1 

12. di impegnare, in ossequio alle disposizioni dell’articolo 113 del Codice e alle 

disposizioni del Regolamento Comunale, il 2% per cento dell’importo posto a base di 

gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione comunale; 

13. in particolare, di destinare € 1.583,20 al responsabile unico del procedimento e ai 

soggetti che svolgono le funzioni tecniche, imputandoli come segue: 



anno 
esigibilità 

importo Missione Programma Titolo Macroag-gregato Capitolo/articolo 

2025 € 383,20 01 11 1 103 800/6/1 

2026 € 400,00 01 11 1 103 800/6/1 

2027 € 400,00 01 11 1 103 800/6/1 

2028 € 400,00 01 11 1 103 800/6/1 

14. di destinare € 300,00 per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 

della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle 

metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli, imputandoli come segue: 

anno 
esigibilità 

importo Missione Programma Titolo Macroag- 
gregato 

Capitolo/articolo 

2026 € 100,00 01 11 1 103 800/6/1 

2027 € 100,00 01 11 1 103 800/6/1 

2028 € 100,00 01 11 1 103 800/6/1 

15. di impegnare la somma di € 35,00, quale contributo dovuto dalla stazione appaltante, 

a favore dell’ANAC, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 ROMA – codice 

fiscale 97584460584, dando atto che la stessa verrà liquidata – una volta pervenuto il 

previsto avviso di pagamento pagpPA, imputandola come segue: 

16. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. 

Lgs.267/2000 e dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di 

finanza pubblica vigenti; 

17. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

18. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

19. di disporre le pubblicazioni del presente atto: 

- all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell'art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69; 
- sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta 
del contraente” ed ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “Bandi di 
Gara e Contratti” in quanto riconducibile alla disciplina del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i.  
- ai sensi dell’articolo 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
 

La Responsabile dei Servizi 
per l’Amministrazione Digitale 

Rita RAMONDA* 
 

anno 
ESIGIBILITÀ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2025 01 02 1 103 140/12/1 



 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


